农业农村部办公厅文件

农办农〔2025〕22 号

农业农村部办公厅关于印发互联网经营农药

专项治理行动方案的通知

各省、自治区、直辖市农业农村(农牧)厅(局、委),新疆生产建设

兵团农业农村局:

为贯彻落实新修改的《农药经营许可管理办法》,进一步加强

互联网经营农药管理,制定《2026 年互联网经营农药专项治理行

动方案》,现印发你们,请结合实际抓好落实。

农业农村部办公厅

2025 年 11 月 20 日

—1—

2026 年互联网经营农药专项治理行动方案

为贯彻落实新修改的《农药经营许可管理办法》,进一步规范

互联网经营农药行为,维护农药生产者、经营者和使用者的合法权

益,特制定本方案。

一、总体要求

坚持依法行政,加强互联网经营农药管理,以专项治理行动推

动构建互联网农药规范经营长效机制,明确互联网交易第三方平

台责任和义务,压实互联网农药经营者主体责任,强化日常监管与

打击违法行为相结合,提高互联网农药经营管理水平,遏制互联网

经营农药乱象,维护农药市场秩序,保障农业生产用药安全。

二、重点任务

(一)严查互联网农药经营资质。 严格落实互联网农药经营

资质要求,重点针对无证经营、未及时备案、未公示证件等问题,要

求互联网农药经营者必须持有农药经营许可证、上线后按规定及

时备案,并在显著位置完整公示许可证件载明的全部信息或者其

链接标识,纠正许可信息公示不规范、不完整,以及许可变更后信

息更新不及时等问题,杜绝以个人小额交易、产品技术推广等名义

进行网上无证卖药。

(二)规范农药产品信息展示。 严格落实互联网经营农药产

—2—

品信息展示要求,按规定展示农药商标、登记证、生产企业名称、生

产许可证、注意事项、生产日期、使用范围和使用方法等农药标签

全部信息,确保互联网展示产品信息与线下门店销售产品标签一

致,纠正未展示农药标签信息或者内容模糊、信息不完整等问题,

杜绝以产品广告、配图说明、视频讲解等方式擅自修改农药产品使

用范围和使用方式,进行夸大宣传和虚假宣传。

(三)明确互联网交易第三方平台责任。 严格落实互联网交

易第三方平台核验义务,督促平台建立健全网络经营行为监督、农

药信息展示、农药实名购买、交易记录保存、投诉举报处理等管理

制度。 互联网交易第三方平台严格核验其线上农药经营者资质,

发现农药经营者未取得农药经营许可证、农药产品未取得登记证,

应当依法采取必要的处置措施,并向农药经营者所在地农业农村

部门报告,配合开展监督执法工作。

三、工作举措

(一)制定负面清单。 组织修订限制使用农药名录,重点是更

新定点经营农药名单,动态调整限制使用农药品种;研究制定互联

网经营农药负面清单,在限制使用名录基础上,对一些需要特定施

药器械、使用技术要求高、易导致药害事故的农药品种进行严格管

理,禁止利用互联网经营。

(二)构建长效机制。 建立互联网经营农药重点监测名单,梳

理历年监测结果和投诉举报情况等,研究制定纳入重点监测范围

的农药品种及其相应农药生产企业的名单,加大相应监管力度。

—3—

健全问题产品查处机制,及时将网上农药产品质量监测结果反馈

给属地农业农村部门核查、处置,切实推进问题线索发现与依法处

罚有效衔接。 探索创设与互联网交易第三方平台定期会商机制,

通过多种形式与国内主要互联网第三方平台加强交流,畅通数据

共享,定期开展政策宣贯、问题研判、处置结果通报等工作,不断健

全完善互联网农药经营长效管控机制。

(三)加大抽查力度。 将互联网经营农药产品纳入国家农药

质量监督抽查范围,重点是对互联网经营农药产品质量进行监测,

对产品标签等展示信息开展核查,逐步增加互联网经营农药产品

抽样数量、提高检查频次,促进互联网经营农药产品质量稳步提

升,严厉打击利用互联网以助剂、叶面肥、生物菌剂等为名销售未

登记农药,以破坏标签二维码、涂改生产日期等方式销售过期农药

的违法违规行为。 各地要结合实际,探索开展本辖区内互联网经

营农药产品质量监测工作。

(四)加强协调联动。 强化跨部门协作,加强与市场监管、网

信、公安等部门交流合作,促进信息共享、执法衔接。 强化部省协

同,部级层面要强化负面清单的动态管理,会同国内主要互联网第

三方平台,从严审核农药经营网店资质,及时纠正不当信息,组织

查处违规产品;省级层面加强组织、开展备案摸排,自下而上动态

掌握辖区内农药经营门店上网经营情况,及时处置问题产品和门

店。 强化区域联动,推进线上线下农药经营一体化管理,协调平台

所在地、平台内农药经营者实际经营地等地方农业农村部门监管

—4—

联动,推动下架线上违规产品与查处线下经营门店同步实施。

(五)强化支持保障。 争取项目支持,谋划争取互联网经营农

药监管经费支持,定期开展农药产品质量监测和信息采集,组织开

展违规行为查处,跟踪分析研判互联网经营农药质量状况。 强化

数据支撑,完善农药管理信息平台,构建互联网经营农药监管数据

库,指导各地及时汇总互联网经营农药信息、监管信息,推动数据

归集、信息共享。 优化核查手段,利用大数据、人工智能等先进技

术手段,指导开发完善互联网经营农药资质核验、产品巡查等信息

化工具,促进监管服务能力提升。

(六)推动社会共治。 发挥行业自律作用,支持农药行业协会

积极参与互联网经营农药治理,通过发布倡议书、制定团体标准等

方式,引导农药网店规范经营、平台服务有序运营。 加强宣传培

训,开展法规政策宣传解读,压实平台、网店的主体经营责任,强化

互联网经营农药源头治理。 开展科普教育培训,制作发布知识图

解、科普短视频等,指导农民识假辨劣、购买合法农药。 建全社会

监督机制,畅通投诉举报渠道,对网上销售农药“货不对板”、“缺

斤少两”等问题,及时向网店、平台投诉,鼓励个人提供有关利用互

联网违法经营农药线索,充分发挥社会共治作用。

本方案自 2026 年 1 月 1 日起施行,为期一年。

—5—

抄送:中国农药工业协会,中国农药发展与应用协会。

　 农业农村部办公厅 2025 年 11 月 21 日印发